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Spørgsmål nr. 563 fra Folketingets Retsudvalg (Alm. del):

”Hvordan kan man sikre pasmodellen mod misbrug fra kri-
minel, kommerciel eller statslig side?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har forstået spørgsmålet således, at det ønskes oplyst, 
hvordan det sikres, at der ikke sker misbrug af de oplysninger, som 
fremgår af passets personside eller er lagret på chippen i passet.

Rigspolitiet kan oplyse, at udformningen af de danske pas, herun-
der lagringen af biometriske oplysninger, sker efter kravene i Rå-
dets forordning nr. 2252/2004 af 13. december 2004 om standarder 
for sikkerhedselementer og biometriske identifikatorer i pas og rej-
sedokumenter med tilhørende tekniske specifikationer.

Et væsentligt mål med forordningen og de tilhørende specifikatio-
ner er at sikre den nødvendige beskyttelse af borgernes oplysnin-
ger, herunder særligt at de biometriske kendetegn lagres, så der ik-
ke kan skabes uautoriseret adgang.

Specifikationerne kræver, at de lagrede oplysninger er beskyttet 
mod aflytning ved såkaldt Basic Access Control (BAC). Beskyttel-
sen sker rent praktisk ved, at oplysningerne i chippen er krypteret, 
og først kan læses, når den, der ønsker at få adgang til oplysninger-
ne på chippen, har oplyst tre oplysninger, som tilsammen er unikke 
for det enkelte pas. De tre oplysninger er pasnummeret, indehave-
rens fødselsdato og passets udløbsdato. Selve overførslen af oplys-
ningerne fra passet til myndighedernes paslæsere er ligeledes sikret 
ved kryptering, således at uvedkommende ikke kan aflytte kommu-
nikationen. 

Det er derfor ikke muligt at få adgang til oplysningerne i passet, 
medmindre man fysisk har passet i hånden og dermed adgang til de 
tre nødvendige oplysninger. Tilsvarende er det ikke muligt at aflyt-
te et pas, der befinder sig i pasindehaverens lomme.

I tilknytning til den kommende implementering af fingeraftryk i de 
danske pas kræver de tekniske specifikationer, at selve fingeraf-
trykket beskyttes af såkaldt Extended Access Control (EAC). Det 
betyder, at fingeraftrykkene i de danske pas kun kan læses, hvis læ-
seren er blevet autoriseret med et særligt certifikat fra de danske 
pasmyndigheder.”


